

Forståelse mellem regeringen og KommuneKredit vedr. statslig finansiering af KommuneKredit

26. marts 2025

KommuneKredit låner ud til investeringer i kommuner og regioner. KommuneKredit finansierer sig ved udstedelser i de finansielle markeder. Staten låner imidlertid til en lavere rente end KommuneKredit, og det er derfor muligt at opnå en rentebesparelse for den offentlige sektor ved at kommunerne og regionerne låner til den lavere statsrente.

Det kan ske gennem lavere finansieringsomkostninger for KommuneKredit og dermed lavere finansieringsomkostninger for kommuner, regioner og tilknyttede selskaber. KommuneKredits udlån er i yderste konsekvens garanteret af staten.

Regeringen og KommuneKredit er på den baggrund enige om, at Danmarks Nationalbank på vegne af staten finansierer KommuneKredit til statens finansieringsomkostninger snarest muligt. De lavere finansieringsomkostninger vil komme KommuneKredits kunder til gavn i form af lavere låneomkostninger.

Det betyder, at KommuneKredit fra i dag ikke længere vil udstede obligationer på kapitalmarkederne.

Regeringen og KommuneKredit vil i samarbejde med Danmarks Nationalbank udarbejde den konkrete model for den nye finansieringsform. Regeringen vil fremsætte et lovforslag om ændring af KommuneKredit-loven, der implementerer modellen og håndterer afledte effekter heraf, herunder tilpassede rammer for tilsynet med KommuneKredit.

Frem til et lovforslag er vedtaget, vil regeringen skaffe anden bevillingsmæssig hjemmel, såfremt det bliver nødvendigt.

Baggrund

Foreningen KommuneKredit yder lån og finansiell leasing til de 98 danske kommuner og 5 regioner samt til kommunale fællesskaber og selskaber, som udfører kommunale og regionale opgaver, f.eks. forsyningselskaber. KommuneKredit finansierer sine udlån ved selv at tage lån på de private markeder.

Den danske stat har de laveste låneomkostninger på det danske marked. Det har staten benyttet til at spare det offentlige for renteomkostninger ved at konsolidere den offentlige gæld. Da statsrenten er lavere end KommuneKredits lånerente vil modellen betyde, at kommuner, regioner og tilknyttede selskaber fremover betaler en lavere rente på sine lån, end den nuværende finansieringsmodel.

Aktuelt finansierer staten allerede KommuneKredits udlån til almene pleje- og ældreboliger som led i modellen for finansiering af almene boliger.

KommuneKredit har den højest mulige kreditvurdering fra diverse kreditvurderingsselskaber, bl.a. fordi kommunerne hæfter solidarisk for KommuneKredit og det dermed vurderes at være meget sikkert for investorer at låne til KommuneKredit. Dette bidrager til, at KommuneKredit låner til en meget lav rente, som dog ifølge Nationalbankens vurdering er højere end den rente, som staten låner til.

Modellen har ikke betydning for størrelsen af hverken ØMU-gælden eller nettogælden og kræver ikke afdækning af statsfinansielle risici på finansloven, da den ikke vurderes at bidrage til øget kreditrisiko for staten.